
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  201 del 16/09/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: STUDIO GEOLOGICO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE DI OPERE DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN LOC. CHASSAN E SETTARME - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL GEOL. CHABOD 
ALEX (CUP: H16F24000090002- CIG: B2D415023E) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     STUDIO GEOLOGICO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IN LOC. CHASSAN E SETTARME - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DEL GEOL. CHABOD ALEX (CUP: H16F24000090002- CIG: B2D415023E) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RILEVATO che si è verificato un fenomeno franoso a monte dell’abitato di Settarme riguardante la caduta 
di diversi massi a partire dalla zona interessata dai lavori di bonifica delle discariche di amianto; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 5/2024 di divieto d’accesso ai fabbricati siti in Loc. Settarme; 
 
PRESO ATTO che in data 23 aprile 2024 è pervenuto al protocollo comunale da parte dell’Assessorato 
Opere pubbliche, Territorio ed Edilizia residenziale pubblica il parere del geologo ID dossier: 3585 nel quale 
si evidenzia che “per quanto attiene allo stato di attività del fenomeno di caduta massi occorso, questo è da 
considerarsi esaurito in quanto la nicchia di distacco si presente pulita e priva di ulteriori elementi instabili. 
A livello generale, il grado di pericolosità della falesia rocciosa è da ritenersi alto per via dell’assetto 
geologico-strutturale della medesima, che predispone la formazione di diverse situazioni di instabilità in 
roccia puntuale e diffuse, il cui potenziale crollo potrebbe coinvolgere la sottostante viabilità comunale e le 
abitazioni. Il quadro di dissesto sopra delineato trova conferma nella perimetrazione della cartografia degli 
ambiti inedificabili per terreni sedi di frane adottato dal Comune di Emarèse, dove la falesia rocciosa è 
stata inserita in aree ad alta pericolosità – F1, mentre la viabilità comunale e le abitazioni rientrano in 
quella a media pericolosità – F2. Stante il quadro di dissesto sopra delineato, si suggerisce 
all’Amministrazione Comunale in indirizzo di voler commissionare uno studio di approfondimento 
geologico-geomeccanico volto alla valutazione delle condizioni di stabilità degli ammassi rocciosi e dei 
blocchi lapidei affioranti lungo il versante, a seguito del quale potrà rendersi necessaria l’esecuzione di 
adeguati interventi di mitigazione del rischio”. 
 
VISTA la necessita di affidare la redazione di uno studio geologico come sopra riportato; 
 
ACCERTATA l’assenza di risorse umane all’interno dell’Ente, in possesso delle competenze necessarie per 
la prestazione di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO di procedere con la richiesta di un’offerta economica per il servizio di cui in oggetto, al Geol. 
Chabod Alex, avente studio in Charvensod (AO), Loc. Capoluogo n. 115, p.i. 01070450075 C.F. 
CHBLXA77S21A326G; 
 
ESAMINATA l’offerta economica presentata dal Geol. Chabod Alex, pervenuta in data 04 giugno 2024 al 
protocollo 2804, pari a € 7.500,00, oneri previdenziali pari al 4% e i.v.a. 22% esclusi, per redazione di uno 
studio geologico; 
 
DATO ATTO che in data 7 giugno 2024 prot. 2892 questo è ha provveduto a richiedere che l’ammissione a 
finanziamento ai sensi della L.R. n. 5/2001 per la redazione dello studio geologico da parte del Geol. Chabod 
Alex per un importo complessivo pari a € 9.516,00; 
 
PRESO ATTO che la struttura attività geologiche dell’Assessorato Opere pubbliche, territorio e ambiente 
con nota del 20 agosto 2024 Prot. 7703, pervenuta al protocollo comunale in pari data al n. 4369, ha 
comunicato l’ammissibilità a finanziamento ai sensi della L.R. 5/2001 dello studio geologico per un importo 
ammesso a contributo calcolato nella misura massima del 95% dell’importo ammissibile ovvero pari ad un 
massimo di € 9.040,20; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.», in particolare: 

 l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone l’obbligo 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede specifica 
deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l'art. 50 commi 1 lettera a e b), del citato Decreto Legislativo 36 del 31.03.2023 che recita: “1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 il quale definisca all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VERIFICATO che il Dott. Geol. Chabod Alex, risulta essere in regolarità contributiva, come da certificato 
pervenuto al prot. n. 4380 in data 21/08/2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Studio geologico finalizzato alla 
progettazione di opere di mitigazione del rischio in Loc. Chassan e Settarme; 

 Importo del contratto: € 7.500,00 oneri previdenziali pari al 4% e i.v.a. al 22% esclusi, 
 Forma del contratto: la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del d.lgs. 

36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziale sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura concorsuale 
sono stati assegnati i seguenti codici identificativi C.U.P: H16F24000090002 - C.I.G.: B2D415023E; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 2024; 
 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 
 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 
servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-bis, del comma 7 
dell’art. 183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte sostanziale integrante del presente atto; 
 
DI AFFIDARE, al Geol. Chabod Alex, avente studio in Charvensod (AO), Loc. Capoluogo n. 115, p.i. 
01070450075 C.F. CHBLXA77S21A326G, per una spesa complessiva di € 9.516,00 oneri previdenziali pari 
al 4% e i.v.a. 22% inclusi, la redazione di uno studio geologico finalizzato alla progettazione di opere di 
mitigazione del rischio in Loc. Chassan e Settarme; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.516,00 oneri previdenziali pari al 4% e i.v.a. 22% inclusi, per 
la redazione di uno studio geologico finalizzato alla progettazione di opere di mitigazione del rischio in Loc. 
Chassan e Settarme, con la seguente imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026:177 

Missione Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano 
finanziario 

Importo Imp/ 
Anno 

10 05 2 202 20101 20101 3 U.2.02.01.09.000  € 
9.516,00 

242/2024 

 
DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è finanziata al 95% con contributo della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta ai sensi della L.R. 5/2001; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DI DARE ATTO che: 
 

- l'allegato B “Regole Tecniche” al citato DM 55/2013, contiene le modalità di emissione e 
trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione per mezzo dello Sdi, mentre 
l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le operazioni per la gestione dell'intero 
processo di fatturazione; 

- la fattura elettronica deve essere indirizzata a: 

COMUNE DI EMARESE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FRAZIONE ERESAZ, 1 
11020 – EMARESE (AO) 
P.IVA/CF: 00092580075 

- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente:  

CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice IPA):  UF66VO 

DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE DI EMARESE Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_eFatturaPA 

 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura del 

Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. se 
presente; 

- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi);  

DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del presente Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Segretario 
Comunale Dott. Giovanni Lovisetti, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il Codice Unico di Progetto assegnato è il seguente: H16F24000090002; 
- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG: B2D415023E; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Geol. Chabod Alex con studio in Charvensod (AO); 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni. 
 

 
Emarèse, lì 16/09/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 16/09/2024 al 01/10/2024. 

 
Emarèse, 16/09/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   16/09/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


